La relation de la fin et du désir avec les deux principes de l'action humaine, originaires de parties distinctes de l'âme humaine, à savoir de la raison et de l'appétit, œuvre pour la vertu de l'homme et pour son bonheur. En effet, signale Thomas, « le bonheur (*felicitas*) est une opération de l'âme »¹⁷⁶. C'est pour cela que certains aspects de l'âme humaine doivent être examinés.

¹⁷⁵ Questions disputées sur le mal, q. 6, a. unique, c.

Ad evidentiam ergo veritatis circa hanc quaestionem primo considerandum est, quod sicut in aliis rebus est aliquod principium propriorum actuum, ita etiam in hominibus. Hoc autem activum sive motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas, ut dicitur in III de anima. Quod quidem principium partim convenit cum principio activo in rebus naturalibus, partim ab eo differt. Convenit quidem, quia sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio; ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio: sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam; unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universalis sub qua multa possunt comprehendi; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa: sicut si artifex concipiat formam domus in universali sub qua comprehenduntur diversae figurae domus, potest voluntas eius inclinari ad hoc quod faciat domum quadratam vel rotundam, vel alterius figurae.

¹⁷⁶ CEN, I, 19, §226.

(...) *felicitas est operatio animae.*

2.2. L'âme et ses parties : l'âme irrationnelle et l'âme rationnelle

Dans le *Commentaire au De anima*, Thomas d'Aquin établit que le genre de tous les êtres « animés », ceux qui se meuvent par principe propre, est donné par leur âme. D'où la caractérisation suivante de ce principe vital :

Par ailleurs, il y a comme un genre pour tous les êtres animés ; c'est pourquoi, en jetant son regard sur les êtres animés, il faut d'abord regarder ce qu'il y a de commun à tout ce qui est animé, et seulement par la suite ce qu'il y a de propre à n'importe quel être animé. Or ce qui est commun à tous les êtres animés, c'est l'âme : en cela, en effet, tous les êtres animés se ressemblent.¹⁷⁷

Selon Thomas, l'âme est responsable du mouvement parmi les êtres qui se meuvent¹⁷⁸. Mais sa caractérisation ne s'arrête pas là, étant donné que tout être animé n'a pas les mêmes formes de mouvement. L'âme peut être le principe des puissances nutritives, sensitives, intellectives et du mouvement¹⁷⁹, et la spécificité de chacun ressort des propriétés de son âme. D'ailleurs, on identifie une espèce naturelle d'après les parties de son âme. Il dit ainsi que « l'âme est l'acte de tout le corps et que ses parties sont les actes des parties de celui-ci », quoique « certaines parties de l'âme ne sont les actes d'aucun corps »¹⁸⁰.

L'Aquinat juge difficile de définir l'âme et d'identifier ses parties et estime qu'il

¹⁷⁷ Commentaire au traité de l'âme, I, 1, §1.

Rerum autem animatarum omnium quoddam genus est; et ideo in consideratione rerum animatarum oportet prius considerare ea quae sunt communia omnibus animatis, postmodum vero illa quae sunt propria cuilibet rei animatae. Commune autem omnibus rebus animatis est anima: in hoc enim omnia animata conveniunt.

¹⁷⁸ Commentaire au traité de l'âme, I, 1, §7.

« (...) l'âme elle-même est source et principe de tout mouvement chez les êtres animés. L'âme 'agit en effet comme principe des vivants'. Ce 'comme' n'indique pas la similitude, mais le titre ».

Ad naturalem vero utilis est, quia magna pars naturalium est habens animam, et ipsa anima est fons et principium omnis motus in rebus animatis. Est enim anima tamquam principium animalium. Ly tamquam non ponitur similitudinarie, sed expressive.

¹⁷⁹ Commentaire au traité de l'âme, I, 1, §1 et §13; II, 2, §244 et 5, §298.

¹⁸⁰ Commentaire au traité de l'âme, II, 2, §242.

Deinde cum dicit quod quidem concludit quamdam veritatem ex praemissis: quia enim ostensum est quod anima est actus totius corporis, et partes sunt actus partium, actus autem et forma non separantur ab eo cuius est actus vel forma: manifestum est quod anima non potest separari a corpore, vel ipsa tota, vel aliquae partes eius, si nata est aliquo modo habere partes. Manifestum est enim quod aliquae partes animae sunt actus aliquarum partium corporis, sicut dictum est quod visus est actus oculi. Sed secundum quasdam partes nihil prohibet animam separari, quia quaedam partes animae nullius corporis actus sunt, sicut infra probabitur de his quae sunt circa intellectum.

vaudrait mieux ne pas chercher une notion convenable à tous les êtres animés et préfère une notion d'espèce propre et indivisible¹⁸¹, présupposée par la compréhension de la fin de l'homme. Ainsi, dans le *Commentaire à l'Éthique à Nicomaque*, Thomas utilise une division utile en ce qui concerne l'analyse des animaux rationnels, à savoir les hommes, quoique limitée, comme Aristote le signalait :

Il faut donc aussi que le politique considère ce qui a rapport à l'âme et que son étude soit faite dans le but que nous avons indiqué, et seulement dans la mesure requise pour ses recherches, car pousser plus loin le souci du détail est sans doute une tâche trop lourde eu égard à ce qu'il se propose¹⁸².

Ce que les hommes ont de propre sont les facultés de connaître et d'agir¹⁸³, toutes les deux liées à la rationalité. Parmi les êtres vivants, il est le seul capable d'appréhender les universaux et, par conséquent, le seul capable de délibération et décision, ce qui sera démontré. La base de cette distinction est la compréhension de l'âme humaine. Elle est divisée en vue d'explicitier sa spécificité en deux parties : une irrationnelle et l'autre rationnelle¹⁸⁴, comme le suggérait Aristote.

¹⁸¹ Commentaire au traité de l'âme, I, 1, §9.

« Il dit donc : bien que la science de l'âme soit utile, il est cependant difficile de savoir de l'âme ce qu'elle est ; et c'est une difficulté en toute chose, comme c'est là une question commune à l'âme et à beaucoup d'autres, celle qui porte sur leur essence et sur ce qu'elles sont. La première difficulté, donc, c'est que nous ne savons pas par quelle voie on doit arriver à la définition, car certains disent que c'est en démontrant, d'autres que c'est en divisant, et d'autres que c'est en composant. Aristote, lui, a voulu que ce soit en composant ».

Dicit ergo: quamvis sit utilis scientia de anima, tamen difficile est scire de anima quid est: et haec est difficultas in qualibet re, cum sit una communis quaestio animae et multis aliis, circa substantiam eorum, et circa quod quid est. Est ergo prima difficultas, quia nos nescimus per quam viam procedendum sit ad definitionem: quia quidam dicunt, quod demonstrando: quidam, quod dividendo: quidam vero, quod componendo. Aristoteles autem voluit, quod componendo.

Commentaire au traité de l'âme, II, 4, 278.

« Il est donc évident que la notion d'âme et celle de figure géométrique auront le même type d'unité. Là, il n'existe pas de figure à part le triangle et celles qui lui font suite, et ici, l'âme n'existe pas à part celles que nous avons énumérées. Mais on pourrait élaborer pour les figures une notion commune qui leur convienne à toutes ; cependant, elle ne conviendrait en propre à aucune d'entre elles. Il en va pareillement des âmes énumérées. Aussi est-il ridicule, en ces cas comme en d'autres, de chercher la notion commune qui ne conviendra en propre à aucun être, et non celle de l'espèce propre et indivisible, en laissant de côté ce genre de définition. Il en va donc à peu près de même de ce qui concerne les figures et de ce qui a rapport à l'âme. Tant pour les figures que pour les animés, en effet, ce qui vient avant se trouve toujours en puissance dans ce qui vient après : par exemple, le triangle dans le quadrangle, le nutritif dans le sensitif ».

Ultimo autem epilogando concludit, quod anima est actus quidam et ratio habentis esse huiusmodi, scilicet potentia viventis.

¹⁸² EN, 1102a23-26 ; 228.

¹⁸³ CEN, VI, 2, 1126.

¹⁸⁴ CEN, I, 19, 20, e VI, 1, 2. Commentaire au traité de l'âme, III, 14, §797.

On traite aussi de l'âme dans les discussions exotériques : certains points y ont été étudiés d'une manière satisfaisante et nous devons en faire notre profit : c'est ainsi que nous admettons qu'il y a dans l'âme la partie irrationnelle et la partie rationnelle¹⁸⁵.

Chacune des parties de l'âme est subdivisée en deux. La partie irrationnelle se subdivise en « irrationnelle végétative » (liée aux fonctions d'assimilation et croissance)¹⁸⁶ et en « irrationnelle appétitive » ou « irrationnelle participante de la raison » (liée à l'appétit sensible et à l'appétit rationnel ou intellectuel, nommé aussi volonté)¹⁸⁷. La partie rationnelle, elle aussi, se subdivise en rationnelle estimative ou raisonnante (liée à la connaissance pratique) et en rationnelle scientifique (liée à la connaissance spéculative)¹⁸⁸. Pourtant, quelques problèmes surgissent si on considère toutes ses parties comme étanches. L'Aquinatense résume :

En effet, il y a quelque chose de seulement irrationnel, comme la partie nutritive de l'âme. Il y a par contre du seulement rationnel, comme l'intelligence et la raison. Mais il y a encore une partie irrationnelle en elle-même, mais rationnelle par participation, comme l'appétit sensible et la volonté¹⁸⁹.

Il faut donc détailler l'une et l'autre partie de l'âme selon les exigences de la matière morale. Nous suivrons la division initialement proposée par Thomas d'Aquin, tout en ajoutant

¹⁸⁵ EN, 1102a26-28 ; 229.

¹⁸⁶ CEN, I, 20, §231.

Irrationabilis autem et cetera. Postquam philosophus divisit partes animae per rationale et irrationale, hic subdividit partem irrationalem. Et primo ponit unum membrum divisionis. Secundo ponit aliud, ibi, videtur utique et alia quaedam et cetera. Circa primum duo facit : primo proponit quandam partem animae irrationalem. Secundo ostendit quod illa pars animae non est proprie humana, ibi: haec quidem igitur et cetera. Dicit ergo primo, quod inter irrationales partes animae una est, quae assimilatur animae plantarum, quae est communis omnibus viventibus hic inferius. Et huiusmodi pars est illa quae est causa nutrimenti et augmenti in hominibus. Et talis pars animae ponitur in omnibus quae nutriuntur, non solum in animalibus, sed in plantis; in animalibus autem invenitur non solum iam natis, sed etiam antequam nascantur, idest in embryonibus, qui manifeste nutriuntur et crescunt.

¹⁸⁷ CEN, I, 20, §236.

Dicit ergo primo quod praeter nutritivam partem animae, videtur esse quaedam alia pars animae, irrationalis quidem sicut et nutritiva, sed aliquid participans rationem; in quo differt a nutritiva, quae omnino est experta humanae virtutis, ut dictum est.

¹⁸⁸ CEN, VI, 1, §1118.

Deinde cum dicit: dicatur autem etc., imponit nomina praedictis partibus. Et dicit quod praedictarum partium rationalis animae una quidem quae speculatur necessaria potest dici scientificum genus animae, quia scientia de necessariis est; alia autem pars potest dici rationativa, secundum quod ratiocinari et consilium pro eodem sumitur.